UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Lucie Pochmanová

Využití viscerální manipulace v gynekologii

bakalářská práce

Praha 2021

Autor práce: Pochmanová Lucie

Vedoucí práce: Mgr. Michalčinová Klaudia

Oponent práce: Mgr. Ježková Martina

Datum obhajoby: 2021

Bibliografický záznam
POCHMANOVÁ, L. Využití viscerální manipulace v gynekologii. Praha: Univerzita

Karlova, 2. Lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství, 2021.

100 s., přílohy. Vedoucí práce: Mgr. Michalčinová Klaudia.

Abstrakt
Viscerální manipulace (VM) je jemná manuální technika, která se zaměřuje na práci

s orgány a jejich fasciemi (závěsy). Fascie obklopující orgány zajišťují jejich pohyb

a propojují je. K omezení jejich pohybu dochází po operaci, při stresu, po zánětu

nebo také při nesprávném držení těla. Pomocí VM terapeut dokáže lokalizovat

a následně zmírňovat místa zvýšeného napětí v rámci celého těla.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá shrnutím poznatků o využití viscerální

manipulace z oblasti gynekologie.

Praktická část obsahuje čtyři kazuistiky pacientek. Kazuistiky se zabývají využitím

fyzioterapie s prvky viscerální manipulace při léčbě bolestivé menstruace (dysmenorey).

Každá kazuistika obsahuje anamnézu, vstupní a výstupní kineziologický rozbor, popis

terapie a autoterapie. Délka trvání fyzioterapeutické intervence byla u každé pacientky

šest měsíců. Pro objektivní zhodnocení efektu terapie se využila spolupráce

s gynekologem, který pacientky vyšetřil před samotným začátkem fyzioterapeutické

intervence a následně i jejím ukončení, to znamená po šesti měsících. Vyšetření

zahrnuje hormonální profil, ultrazvukové vyšetření (postavení a velikost dělohy, výška

sliznice) a hormonální cytologii. Vstupní a výstupní vyšetření gynekologem proběhlo

ve stejný den menstruačního cyklu.

Subjektivním měřením byla škála bolesti Numeric Pain Rating Scale (NRS)

a standardizovaný dotazník kvality života The 36 – Item Short – Form Health Survey

(SF – 36), které jsou součástí vstupního a výstupního kineziologického rozboru.
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Abstract
Visceral manipulation (VM) is a fine manual technique focused on manipulation

with organs and their fasciae. Fasciae surround organs allowing their movement

and connecting them. Their movement can be limited after surgery, stress, inflammation

or as a result of a poor posture. By the using of VM, a therapist can locate

and subsequently alleviate increased tension from parts of the body.

The theoretical part of this bachelor thesis summarises the knowledge about the use

of visceral manipulation in gynaecology.

The practical part comprises case studies of four patients. These case studies

are concerned with the use of physiotherapy with elements of visceral manipulation

during the treatment of painful menstruation (Dysmenorrhea). Each case study contains

the case history, initial and final kinesiological analysis and the description of the

therapy and autotherapy. The length of the physiotherapeutical intervention was six

months for each patient. Objective evaluation of the effect of the therapy was achieved

by cooperation with the gynaecologist who examined the patients before the start

of the physiotherapeutical intervention and subsequently after its end, i.e. after six

months. The examination comprised hormonal profile analysis, ultrasound examination

(to determine the position and size of the uterus and the thickness of the endometrium)

and hormonal cytology. The initial and final examination by gynaecologist always

occurred on the same day of the menstruation cycle.

Subjective measurement was performed on Numeric Pain Rating Scale (NRS)

and by standardised quality of life questionnaire - „The 36 – Item Short – Form Health

Survey (SF – 36)“, which were part of the initial and final kinesiological analysis.

Keywords
visceral manipulation, gynaecology, dysmenorrhea, menstruation, physiotherapy,

rehabilitation
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
AA alergologická anamnéza

AO atlanto-okcipitální

AVF anteverzeflexe

BI Barral Institut

bilat. bilaterálně

BMI index tělesné hmotnosti

BP bakalářská práce

bpn bez patologického nálezu

cm centimetr

CMP centrální mozková příhoda

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DM diabetes mellitus

dx. dexter, pravý

EBM evidence based medicine

EF endopelvická fascie

FA farmakologická anamnéza

GA gynekologická anamnéza

HA hormonální antikoncepce

IM infarkt myokardu

JPB Jean-Pierre Barral

kg kilogram

L levý

l litr

l. lateris, boční
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LDK levá dolní končetina

lig. ligamentum, vaz

LH luteinizační hormon

Lp lumbální páteř

LS lumbosakrální

m. musculus, sval

mm. musculi, svaly

MOP mikroskopický obraz poševní

MRI magnetická rezonance

NRS numeric (pain) rating scale

OA osobní anamnéza

P pravý

PA pracovní anamnéza

PDK pravá dolní končetina

PIR postizometrická relaxace

PMS premenstruační syndrom

RA rodinná anamnéza

SA sportovní anamnéza

SI sakroiliakální kloub

SIAS spina iliaca anterior superior

sin. sinister, levý

SIPS spina iliaca posterior superior

st.p. status post, stav po

TP tenderpoint

ThL thorakolumbální

TrP triggerpoint

TrPs triggerpointy
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UA urologická anamnéza

UPT umělé přerušení těhotenství

VM viscerální manipulace
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ÚVOD

Z důvodu mého osobního zájmu o gynekologickou fyzioterapii jsem si za téma

bakalářské práce vybrala „Využití viscerální manipulace v gynekologii“. Viscerální

manipulace jako jemná manuální technika mi připadá výborným a neinvazivním

způsobem léčby funkčních i strukturálních potíží pohybového aparátu. Tato metoda

se zabývá uvolňováním zvýšeného napětí mezi orgány či jejich závěsy.

V první části se práce zaměřuje na viscerální manipulaci, která bude využita

v praktické části k ovlivnění dysmenorey. Dysmenoreu můžeme rozdělit na primární

a sekundární. Pro primární, které je zde věnována větší pozornost, je charakteristické,

že je úzce spjatá s ovulačními cykly (Koliba, 2010). Kdežto sekundární dysmenorea

vzniká kdykoliv v průběhu života ženy (Kolář, 2009). Jejím nejčastějším původcem

je endometrióza (Bernardi, 2017). V současnosti se dysmenorea pouze tlumí analgetiky

či je ženám hojně předepisována antikoncepce, neboť potlačuje vlivem hormonů

ovulaci. Dále se práce zabývá shrnutím dosavadních poznatků o využití viscerální

manipulace při gynekologických dysfunkcích. Jsou zde poznatky o infertilitě

a endometrióze.

Předmětem praktické části je pak aplikace prvků viscerální manipulace

pro ovlivnění dysmenorey. Předpokládáme, že pomocí viscerální manipulace bude

možné ovlivnit menstruační bolesti tak, aby došlo ke zlepšení zlepšila kvality života

žen. Součástí praktické části jsou kazuistiky 4 probandek, včetně objektivního

a subjektivního hodnocení. Kazuistiky obsahují kineziologický rozbor, terapii,

autoterapii a kontrolu autoterapie ve formě rehabilitačního deníku.

Objektivní hodnocení zahrnuje vyšetření gynekologem. Vyšetření obsahuje

hormonální profil, ultrazvukové vyšetření (postavení a velikost dělohy, výška sliznice)

a hormonální cytologii. Vstupní a výstupní vyšetření gynekologem proběhlo ve stejný

den menstruačního cyklu.

Subjektivním měřením je Numeric Pain Rating Scale (NPRS) a standardizovaný

dotazník The 36 – Item Short – Form Health Survey (SF – 36), které jsou součástí

vstupního a výstupního kineziologického rozboru.
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1 CÍLE A HYPOTÉZY

Bakalářská práce si dává za cíl popsat viscerální manipulaci jako metodu. Dále také

shrnutí poznatků o využití viscerální manipulace v gynekologii přímo při řešení

konkrétních gynekologických dysfunkcí.

Cílem praktické části je zmírnění či odstranění dysmenorey probandek, a tím

sekundárně zlepšení jejich kvality života.

Hypotéza č. 1: Vlivem terapie a autoterapie s prvky viscerální manipulace dojde

ke zmírnění dysmenorey.

Hypotéza č. 2: Vlivem terapie a autoterapie s prvky viscerální manipulace dojde

ke zlepšení kvality života ženy prokázaného pomocí standardizovaného dotazníku

SF – 36.

[…]


v oblasti snížení tělesné bolesti a změny vnímání zdraví. Naopak při výstupním

vyšetření se objevilo zvýšení omezení způsobené emočními problémy a zhoršení

celkového psychického zdraví. Podle mého názoru bude částečně ovlivněno i současnou

epidemiologickou situací, neboť došlo k omezení společenských aktivit i v rámci

nejužší rodiny.

Na Klinice rehabilitačního lékařství 1. LF UK a Všeobecné fakultní nemocnice

se mi s mou vedoucí Mgr. Michalčinovou výborně spolupracovalo. Moc si vážím

možnosti naučit se prvky viscerální manipulace. Následně jsem pod dohledem dokázala

terapie provádět samostatně. Též bych chtěla vyzdvihnout spolupráci s probandkami,

neboť nebylo vždy lehké najít společný termín terapie. S paní doktorkou Poncovou

se mi též dobře spolupracovalo a jsem ji vděčná, že si vždy našla čas a všechna potřebná

vyšetření zařídila.
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ZÁVĚR
Cílem teoretické části bakalářské práce bylo přiblížit viscerální manipulaci

a také shrnout poznatky o jejím využití v gynekologii, zejména při řešení konkrétních

gynekologických dysfunkcí. Stěžejní částí práce jsou kapitoly „Viscerální manipulace“

a „Viscerální manipulace v gynekologii“. Kapitola „Viscerální manipulace“ se zabývá

popsáním viscerální manipulace jako metody. Jsou zde zmíněny principy a doporučení

k provádění VM, ze kterých jsem následně sama čerpala při zpracovávání praktické

části. Kapitola „Viscerální manipulace v gynekologii“ se soustředí na shrnutí

nalezených dat pro gynekologickou problematiku. Existuje zatím bohužel jen málo

studií, které by se zabývaly využitím viscerální manipulace přímo

při řešení gynekologické dysfunkce. Kapitola proto obsahuje pouze studie, jejichž autoři

se věnovali využití viscerální manipulaci při léčbě infertility a ke zmírnění příznaků

endometriózy. Z těchto studií jsem vycházela při praktické části.

Cílem praktické části bylo zmírnit či odstranit dysmenoreu a sekundárně tím

docílit zlepšení kvality života žen. Vlivem terapie a autoterapie s aplikací prvků

viscerální manipulace se podařilo zmírnit dysmenoreu u 3 ze 4 probandek. U jedné

z nich subjektivně došlo dokonce k odstranění dyskomfortu vlivem dysmenorey.

Též se podařilo prokázat zlepšení kvality života všech 4 probandek. Zlepšení bylo

prokázáno pomocí standardizovaného dotazníků SF – 36.
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PŘÍLOHY
Příloha č. 1: Chapmanovy reflexní body anteriorní (Chila, 2010, s. 568)
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Příloha č. 2: Chapmanovy reflexní body posteriorní (Chila, 2010, s. 569)
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Příloha č. 3:
Informovaný souhlas
Vážená paní/slečno,

Žádám Vás tímto o spolupráci na kazuistice k mé bakalářské práce (dále BP) v oboru
Fyzioterapie prováděné na Klinice rehabilitačního lékařství 1. lékařské fakulty Univerzity
Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, pod vedením Mgr. Klaudie Michalčinové.

Pro účely BP je třeba odebrat anamnestické údaje, posbírat a zpracovat data získaná
z kineziologického vyšetření a terapie. Je třeba absolvovat vyšetření gynekologem, vyšetření
hormonálního profilu a dotazníkové šetření.

Jméno a příjmení probandky:…………………………………………………………………
Vstupní a výstupní vyšetření gynekologem a vyšetření hormonálního profilu bude sloužit
k objektivnímu zhodnocení práce. Na vyšetření gynekologem bude proveden UZ a odběr
cytologie. Hormonální profil bude vyšetřen 1.-3. den cyklu a rovněž po 5-6 měsíční
fyzioterapeutické intervenci stejný den cyklu.
Dotazníkové šetření bude pomocí SF-36, který zkoumá kvalitu života. Šetření bude provedeno
před začátkem fyzioterapeutické intervence a následně po 5-6 měsíční intervenci.
Vstupní a výstupní kineziologický rozbor proběhne na první a poslední terapii. Součástí každé
terapie bude ošetření povrchových fascií, mobilizace, provedení viscerální drenáže a na jejím
podkladě ošetření orgánů viscerální manipulací. Budete edukována o autoterapii, kterou
se pokusíte provádět každý den.
Informace o Vaší osobě, jsou považovány za přísně důvěrné, budou shromažďovány
a zpracovávány výhradně v souvislosti s BP a pro její potřeby. Zajištění ochrany dat
vyšetřované osoby je v souladu se zákonem.

Prosím Vás tímto o souhlas s použitím dat dle výše stanovených podmínek.

Děkuji,

Lucie Pochmanová, autorka BP, studentka 2. LF UK

Byla jsem informována o průběhu vyšetření. Byla jsem informována o důvodu vyšetření a
následném zpracování získaných dat. Byla jsem informována o průběhu terapie. Sdělení
považuji za úplné a srozumitelné, všemu rozumím a v případě jakýchkoliv dotazů jsem
měla možnost se zeptat na vše, co považuji za důležité. Souhlasím s provedením výše
popsaného. Jsem informována, že mohu kdykoliv od spolupráce odstoupit i bez udání
důvodu. Souhlasím se zhotovením, zpracováním a následným použitím získaných dat a
jejich poskytnutím dalším zdravotnickým pracovníkům k vědeckým účelům.

V Praze dne……………………………………………………………………….

Podpis probandky:……………………………………………………………………….

Podpis vyšetřující osoby……………………………………………………………………….
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Příloha č. 4:

Bakalářská práce Využití viscerální manipulace v gynekologii

99

Příloha č. 5: Dotazník kvality života SF-36
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