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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 4
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 95

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Bakalářská práce je velmi dobře zpracovaná. Studentka prokázala schopnost orientace v české
i zahraniční literatuře a také v odborných databázích. Sepsání teoretické části práce bylo
komplikováno nedostatkem odborné literatury, ale přesto studentka dokázala poznatky shrnout.
Velmi dobře popsala cíle a hypotézy a také vytvořila rehabilitační deník pro kontrolu autoterapie
a subjektivních pocitů probandek. Praktická část práce byla organizačně značně složitá,
ale i přesto si s ní studentka poradila. Originální je zpracování praktické části, kde se prolínají
výsledky objektivního gynekologického vyšetření, fyzioterapeutické intervence včetně
kineziologického rozboru a subjektivního hodnocení probandů. Autorka vyšetřovala probandky
pečlivě a v rámci fyzioterapeutické intervence pracovala po předchozím zaučení samostatně.
Výsledky jsou uvedeny přehledně, ve formě tabulek a jednotlivé kazuistiky jsou barevně odlišeny.
V diskusi autorka prokázala schopnost analýzy a interpretace výsledků. Práci považuji
za přínosnou a pro klinickou praxi originální z důvodu jedinečnosti tématu a také spolupráci
s gynekologem. Bakalářská práce by mohla být podkladem pro další výzkum a také motivací
pro interdisciplinární spolupráci.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1. Očekávala byste jiné výsledky, kdyby všechny probandky prováděly autoterapii každý
den?

2. Jaké další dotazníkové šetření nebo hodnotící škálu byste ještě navrhla pro subjektivní
hodnocení v problematice dysmenorey?

3. Považujete za přínosnou spolupráci fyzioterapeuta a gynekologa v léčbě
gynekologických dysfunkcí? Pokud ano, jakým způsobem byste navrhovala v praxi
ještě více propojit a posílit mezioborovou spolupráci?

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl